# L I B E R

Etus est, ut Germanus quamprimum Ita/  
lia abscederet: ne Mediolanensium impe/  
rio, quibus solus ad eam diem ipse præfu/  
erat, excluderetur.

## GALEACII CAPELLÆ DE rebus gestis pro restitutione Fran/ cisci II. Mediolanensium Ducis Liber Octauus & ultimus.

N T E R E A  
Franciscus Galliarum rex, qui assiduis Lautrechii nūcīs certior reddebat, quantū sibi immineret periculi tum ob stipēdī defectū, tum ob easdem febreis, q̄, ut in cæteris Italīæ locis, ita in ipsius exercitu plerosq; ex militibus, præserūt Germanos, et Gallos inuaserant, Franciscum Borbonium unum ex proceribus sancti Pauli Comitem cognominatum cū aliquot equitum turmis, & peditum octo milibus in Italīā mittit ea ratione, ut si Henricus dux Prunsuicensis in Neapolitanū regnum proficeretur ad Cæsarianos liberādos, pariter & ipse sequeretur Lautrecho

cho auxilium latus; si n̄ minus, Venetis,  
& Sforzianis coniunctus in Insubribus ad  
uersus Antonium Leuam bellū gereret:  
neq̄ sineret per ignauiam res Cæsarī in-  
crementum accipere: & forte in Italiam eo  
tempore applicuit, quo dux Prunsuicen-  
sis ob suorum discessum in Germaniam  
ire parabat. Itaq̄ huiusmodi cura liberat⁹  
recuperatis in finib⁹ transpadanorū pri-  
us aliquot oppidis, & castellis, quæ paulo  
ante in potestate Cæsarianorum perue-  
nerant, dum Sfortiani Germanorum me-  
tu uireis omneis ad defendendas ciuitates  
contraxissent, in agrum Cremonensem p̄  
uenit. Interea Germani, qui pro Carolo  
Cæsare in Italia militabant, ad pauciores q̄  
tidie redigebantur: Italici cum Hispanis  
non multi erant: equitatus etiam erat exi-  
guus: ipseq̄ Antonius Leua, ad quē post  
recessum ducis Prunsuicensis summa rerū  
redierat, relicta ianduidum Laudēsis urbis  
obsidione Malignani castrametabatur: ne  
que diutius stipendi⁹ defectu ibidem per-  
manere poterat. Sed necesse ei erat alia rati-  
one exercitū alere: animoq̄ agitabat quo-  
modo Mediolani ad urbis presidium Ger-  
manos saltem proximam hyemem conti-  
nere posset. Quamobrem Mediolanenses  
metu peculi⁹, ne iterum ad contributio-

O

## LIBER

nes, aut ad præbenda militibus cibaria re-  
 deundum esset, & si bis antea oratores ad  
 Cæsarem in Hispaniam ad quærendū tot  
 malis auxilium profecti essent: tamen ne si  
 bimel defuisse uiderentur, tertium cum li-  
 teris in hanc sententiā oratorem miserūt.  
 Iandudum inuictissime Cæsar calamitates  
 nostras, & per literas, & per oratores Ma-  
 iestati tuæ patefecimus: quos singulatim q-  
 bus haecenus erūnis a militibus tuis uexa-  
 ti fuerimus significasse non ignoramus.  
 Sed quia nullum adhuc remedium sensi-  
 mus adhiberi, necessitate coacti oratorem  
 hunc nouissimum mittimus, ut si alij lenio-  
 res in quærenda tot malis medela uisi fue-  
 rint, is tanq; postremus, totum uulnus de-  
 tegat: ne te ignorasse unq; dicere possis q,  
 & quanta, postq; hic a tuis dominari cœ-  
 ptum est, pertulerimus. Post exactum em  
 diuturnum a nobis militum tuorum stipē  
 dium, omnem exercitum tuum intolerabi-  
 li in nos licentia debacchantē octo mēscis  
 aluimus. Mox renouato bello, & deficien-  
 te rursus stipendio quindecim alios men-  
 seis coacti suimus quotidie pecuniā iuxta  
 singulorum mille aureorum censum ad  
 sumptum duorum peditum contribuere.  
 Quæ summa ad quadringenta aureorum  
 millia excreuit; neḡ tam diuturno malo,  
nisi

In his collato etiam aureorū triginta quinq<sup>ue</sup> millium tributo, finis impositus est. Quod ut in tempore exigi posset, plurima prædia ad pauperum usum testamento legata utilissimo pretio uēdere oportuit. Atq<sup>e</sup> eo tempore tot domus a tuis militibus dirutæ, tot uirgines, tot nuptæ, tot uiduæ, & infantes cuncten<sup>s</sup> multoties ob conferendæ pecuniae impotentiam uincti fuerunt: tot ciues dignitate, atq<sup>e</sup> opibus antea splendidissimi a militibus tuis pecuniæ causa in vincula coniecti occubuerunt, ut nemo diuturnius, aut miserabilius ullius unquam ciuitatis excidium uiderit. Nam præter eos, qui domi, forisq<sup>e</sup> ob uictus inopiam uita excesserunt, pleriq<sup>ue</sup> ex ihs, qui non dum defecere, pane tantum, & aqua diu uitam tolerarunt. Quid totius agri uastitatem, agricultarūq<sup>e</sup> fugam referre opus est: quibus ob crebras militum incursiones nihil ad uitam tuendam relictum iandudum fuit, ut non alia ex causa tot exitiales morbi omnem ditioneñ Mediolanensem inuaserint: qui et magna numerum ciuium nostrorum abstulerunt: & paucos in agris reliquerunt superstites. Si qui autem euaserunt, tanquam prorsus omni melioris fortunæ spe destituti, in alienas profecti sunt regiones, ut quod uitæ superest, in quietioribus locis.

## LIBER

cis transfigant. Atq; in hoc rerum statu no-  
uum tamen bellum, que admodum mini-  
met tibi ignotum esse arbitramur, aduersus  
hanc infoelicissimam urbem parari audi-  
mus. Quo circa cum nihil nobis reliqui sit,  
quod ad sustinendos belli sumptus denuo  
conferamus, praeter animam, eam ipsam,  
tanquam a Deo acceptam, ipsi uni cupi-  
mus (quoad licet) seruare: ut autem aliquā  
diu liceat, te Cæsar inuictissime supplici-  
ter multisq; cum lachrymis obtestamur:  
obsecramusq; ne eam nobis clementiam  
deneges, quam etiam hosti non impartiri  
turpe esset. Huic urbi nonnunquam do-  
minatae sunt externæ gentes: quæ urgenter  
bus bellorum necessitatibus imperium re-  
linquere maluerunt (licet fortassis, ubi me-  
lior sese offerret occasio, illius recuperati-  
onem tentare in animū induxissent) quam  
nobis nihil tale merentibus excidio esse.  
Eam autem ciuitatem Cæsar, quæ nō mo-  
do opes: sed etiam uitam, & sanguinem  
pro eius exercitu sustinendo iandudum  
contulit, pessum ire patietur: honestissimas  
que populi aliquādo de se benemeriti pre-  
ces negliget: necq; tot malis ipse, qui solus  
potest, auxilium feret: Quod si nullum,  
aut serum futurum est, audies paulopost  
eos, qui adhuc Mediolani superfuerunt,  
cum

cum iam amplius tot mala pati non pos-  
sent, patriam reliquisse, & uictum miserabi-  
liter petere ab ignotis: si modo qui præbe-  
re non abnuat, quispiam reperietur. Alio  
qui ferarum more herbis uescemur: quod  
adhuc plurimi ob inopiam facere coacti  
sunt. Neq; id tamen absq; tuæ laudis immi-  
nitione euenire poterit: cuius causa nos  
ad huiusmodi miserias adductos fuisse pa-  
lam feretur: meminisseq; debes te quoq;  
natum esse mortalem: atq; in hac suprema  
imperijsede ad salutem, non ad hominum  
perniciem a Deo constitutum: eidemque  
omnium abs te reddendam aliquando es-  
se rationem. Nihil autem ea legatio, literæ  
ue profecerunt, præterquam quod Cæsar  
eos per literas hortatus est, ut paululum  
adhuc tolerarent: fore enim ut breui intel-  
ligerent nihil quiete Italiæ sibi esse charius.  
Interea Antonius Leua animo uoluens  
quam odiosum esset superiorum contri-  
butionum nomen, excogitata alia recupe-  
randæ ingentis auri summæ ratione pœ-  
na capitîs, & fortunarum publicatione in-  
dicit ne quis panem conficere possit, aut fa-  
rinam domi habere, præter eos, qui huius  
modi uectigal conduxerant: a quibus in  
singulos farinæ medimnos aureos treis  
nouem postea menseis exegit: eaq; pecu-

o in

## LIBER

nia non modo Germanis, sed & Hispanis, & equitibus stipendia abunde præbuit: reliquos autem Nouariæ, & in Laumel lensibus aliquot oppidulis, ac per uillas agri Mediolanensis totam hyemem non tantum uictum quærere: sed impune etiam, cum aliter continere eos non posset, prædari permisit. Dum hæc ab Antonio Leua ad protrahendum bellum parantur, iam Franciscus Borbonius iunctis Sfortianorum, ac Venetorum copijs ad circunse-dendam Papiam profectus erat: neq; Leua, præter ducentos Germanos, atq; Italos ferme octingentos, quos in ciuitatem paulo ante præsidio miserat, quicquam auxilij poterat amplius ferre. Sed Malignani se continebat rei exitum expectans. Verum, postquam magna ui ab hostibus moenia quassari audiuit, Mediolanum redire satius esse duxit, quam sine auxilij præstanti facultate diutius milites sub diuo conti-nere. Oppugnata itaq; aliquot dies ciuitate, & strata haud parua murorum parte Galli admixtis Venetis, & Sfortianis da-to pugnæ signo tanta animi promptitudi-ne prælium ineunt, ut qui intus erant, licet strenue resisterent, ad propugnandum non sufficerent. Sed postquam Petrus Biragus unus ex ipsorum Ducibus scloppo crus

crus grauiter saucius concidit, neq; se ab  
humo tolli, ne interea sui prælium desere-  
rent, passus est, & Petrus Butigella Cæsari  
anorum pariter Dux eodem teli genere  
vulneratus pugna abscessit, tunc Sforza  
nis, & præcipue Annibali Picenardo Cre-  
monensi, qui peditibus mille & ducentis  
præcerat, maxima laus urbis captæ cessit.  
Per eos dies Genua, quæ totam æstatem  
atrocissima peste laborauerat adeo, ut nō  
solum ciues: sed ipsi etiam milites, qui urbi  
præsidio positi erant, urbem deserere co-  
geretur, magno in discrimine uersabatur.  
Nam Andreas Doria, quem supra Regiæ  
classis præfectum esse retulimus, parum  
gratum existimans in se Regis animū ma-  
ius, quam dici posset, odium in illum con-  
traxerat: duoq; hominem præcipue mo-  
uebant. Vnum, quod non tantum Lau-  
trechus: sed ipse etiam Rex ab eo efflagita-  
uerat Alphonsum Daualum, Ascanium  
Columnam, & nonnullos alios Cæsaria  
norum duces, quos occiso Vgone Hispa-  
no Neapolis Prorege Philippinus eius ex  
fratre nepos magna cum laude dissipata  
Neapolitana classe captiuos fecerat: ipsiq;  
ualde Rex succensere, nisi illos redderet, ui-  
debatur. Quod quidem Doria iniquum  
esse existimabat: quoniam iure belli fa-

## LIBER

gultatem sese pecunia redimendi captiuis  
fecisset: neq; fidem suam frangi, neq; pecu-  
niarn sibi debitam eripi æquum putabat.  
Alteram prætendebat offensionis causam  
ob subductum promissum stipendum: &  
propterea missionem aliquoties expositu-  
lauerat, ut sibi, quo uellet, cum triremibus  
abire liceret: quam cum Rex minime con-  
cederet, testatus seiureiurando, quod ipsi  
alias præstitisset, amplius non teneri, iam se  
Regis hostem aperte profitebatur: & cum  
Genuensibus, a quibus ob rei naualis sci-  
entiam plurimi siebat, inibat consilia pa-  
triæ libertatis restituendæ: multorumq; ani-  
mos aduersus Gallum irritabat, quod nō  
solum Saonenses, qui antiquo iure Genu-  
ensibus semper paruerant, liberos effecis-  
ser: sed contra toties promissam fidem anti-  
quam etiam Genuæ oppressisset liberta-  
tem. Quę quidem multo ante prospiciens  
Theodorus Triuultius iandudum ad Re-  
gem scripserat satius esse Saonam Genu-  
ensibus reddere, quam populis naturale  
uissimis eo tempore nouandarum rerum  
præbere causam: simulq; monebat, Dori-  
am uirum ad omnem rem maritimam op-  
portunissimum liberalitate, atq; officijs cō-  
tinere, optimum sibi uideri. Sed dum Rex  
fidelibus Triuulti consilijs minus auscul-  
tar,

rat, Doria forte natus occasionem, dum  
pestis adeo sœuiret, ut ciuitas pene ab om-  
nibus desereretur, ipseq; Triuultius urbis  
præfectus multitudinem fugiens intra ar-  
cem se contineret, cum armatis aliquot tri-  
remibus urbi appropinquat. Et quamuis  
in recipienda per uim ciuitate parum pro-  
futurus esset, tamē Gallica classis, quæ tum  
in portu erat, metuens ne sibi iter in Galli-  
am intercluderetur, confessim abiit. Itaq;  
paucis repugnantibus Doria cum suis ad  
numerum quingentorum Genuam ingres-  
sus est: uocatisq; statim ad libertatem ciui-  
bus omneis ad arma suscipienda hortatur:  
ipsiq; Diū uelle uidebantur Italæ imperiū  
e Gallorum manibus vindicari. Nam in-  
toleranda uis morbi (ut id dictum est) omni-  
um ferme corpora in tota Italia per eam  
æstatem adeo uexauit, ut temporis uitio  
pauci reperti sint, qui non ægrotauerint.  
Quamobrem in Gallico exercitu, qui iam  
quartum mensem Neapolim obsidebat,  
multitudine languentium pleriq; neglecti,  
desertiq; moriebantur: quotidianaq; fune-  
ra ob omnium oculos erant. Et quamuis  
eadem quoq; morbi uis Cæsarianos inua-  
sisset: tamen umbræ, tectaq; urbis ipsos re-  
creabant. At Galli diu circunsedendo, lo-  
cicq; ipsius grauitate ex quinq; & uiginti ar-

## LIBER

matorum millibus intra triginta dierum  
spatium amissso interim Lautrecho duce  
ad quatuor millia redacti sunt. Atq; ita Ne  
apolis obsidionem deserere coacti capti,  
& spoliati prope omnes ad Auersam ur-  
bem fuere. Huiusmodi igitur nuncio Ge-  
nuenses, tanquam diuino auxilio freti, The-  
odorum Triuultium non solum obsidere  
intra arcem pergunt: sed etiam aduersus  
Franciscum Borbonium, qui ex Insubri-  
bus digressus cum tribus millibus expedi-  
torum militum Genuam properabat, ala-  
cres urbem tuentur, & obsidionem arcis  
haud intermittunt. Quare Gallus, qui om-  
nem recuperandæ ciuitatis spem in celeri-  
tate posuerat, & propterea minorem com-  
meatus secum afferendi habuerat ratione,  
cum ob locorum asperitatem, & populo  
rum in Gallos concitatum odium mini-  
me efficere posset, ut in usum exercitus an-  
nona in tempore ad se afferretur, & cum  
paucis ipse profectus, preter spem, hosteis  
magno in numero intra urbem uenisse in-  
telligeret, re imperfecta retrogressus Ale-  
xandriam se contulit: ibiç (quoniam hy-  
ems iam instabat) hybernare cum militi-  
bus constituit. At Genuenses maioribus  
animis obsidioni innixi intra paucos dies  
Triuultum penuria uiictus coegerunt ad  
arcis

arcis deditio[n]em: mox cum ualidioribus  
copijs aduersus Saonenseis profecti impe  
r[io]niugum nemine auxilium ferente subire  
coegerunt. Adempta igitur in hunc mo  
dum Gallis Genua, cum in proximum an  
num omnis Francisci Sforciæ recuperan  
di Mediolanensis ducatus spes coniecta fo  
ret, reliquum erat per hyemem nequaquam  
sinere hostium uireis in Insubribus incre  
mentum accipere, dum interea Galliarum  
Rex ualidiores copias pararet: quibus &  
amissum prope partum Neapolitanum  
regnum recuperare posset: & Cæsarianos  
iuxta fœdus Italia expelleret. Cæterum ni  
hilæque Regis animum angebat, ac Ge  
nuæ amissio: quod & ciuitas esset ob uici  
nitatem peropportuna rebus suis, & anti  
quo titulo obnoxia: & quod priuatus ci  
uis, qui tot annos ipsius stipendio militas  
set, nullo extenorum principum auxilio  
non solum florentissimam ciuitatem oc  
cupasset: sed pulso etiam undiq[ue] Gallico  
præsidio regiam potentiam contemnere  
uideretur. Quamobrem Franciscus Bor  
bonius, qui Regis animum plane nouerat,  
cum per exploratores audiueret Genuen  
seis, tanquam ab hoste securi essent, omnē  
ferme militarem custodiam intermisisse, si  
mulq[ue] relatum esset inuisam esse multis ni

miam Doriæ potentiam, occasionem rea  
cipiendæ Genuæ oblatam esse existimans  
Monteiano peditum præfecto mandat, ut  
cum expedita militum manu celeri itinere  
proficiscatur. Fieri enim posse ut in proxi  
mam noctem Genuam aduentaret: ante  
que occuparet urbem, quam quicquam ta  
le a ciuibus suspicaretur: & quoniam rela  
tum quoq; erat Doriam in suburbano ha  
bitare, eius per noctem comprehendendi  
cura Valcerchē unī ex centurionibus, qui  
melius de facie hominem nouerat, iniuncta  
est: & militibus quidem maturandi itineris  
sedulitas non defuit. Sed cū omnia, quæ  
de Genuensium negligentia dicta erant,  
uana offendissent, neq; in suburbano per  
eam noctem Doria moram traxisset, ne  
tantum itineris frustra esset suscepit, di  
repta ipsius Doriæ domo Galli Alexan  
driam extemplo rediere: neq; amplius Ge  
nuensis expeditionis tentandæ oblata est  
opportunitas. Nam postquam Carolus  
Cæsar in Hispania Doriæ facinus agnouit,  
haud ignarus quāium antea rebus suis in  
Italia detrimenti allatum esset ob Genuæ  
iacturam, urbem rei maritimæ opportu  
nissimam in discrimen amplius adduci no  
luit. Igitur nauibus eo transmittit Hispano  
rum peditum circiter duo millia, ut præ  
sto

sto essent (si ita expediret) uel ad oræ Lygu-  
sticæ defensionem, uel ad augendum Le-  
uæ in Insubribus exercitū. Quo circa ipsi-  
us Leuæ iussu Lodouicus Barbianus (ian-  
dudum enim Gallorum manus effugerauit)  
Genuam proficisciuit, ut peditibus rerum  
Italicarum ignaris præcesset. Quos postque  
inter saxa & rupeis aliquandiu continuuit,  
ægreque illi sine stipendio, & pecunia uictū  
sibi parare poterant, neque a Genuensibus  
urbem introire permetterentur, per Apen-  
niñi saltus in Placentinos traduxit. Atque  
ita hosteis se felliit: qui iam pridem æstate ad  
uentante instauratis exercitib⁹, auctisque  
tam pedestrib⁹, quam equestrib⁹ copijs  
illorum iter ad Antoniū Leuam interclu-  
dere conati erant: sed dum Derthonēsem,  
atque Alexandrinū agrum obseruant, qua-  
uenturos existimabant, illi longiore uia p-  
fecti per montana loca, quæ Romano Pon-  
tifici parebant, ad Padum e regione oppi-  
di Belgiosi perueniunt: cumque eo Antoni-  
us Leua adductis omnibus copijs Medio-  
lano uenisset, nacti ab incolis naueis nemis  
ne repugnante Padum trajectiunt. Vene-  
rant autem ex Hispania plerique eorum sine  
calceis: multi absque induſio, & lacerna, om-  
nes autem prope seminudi, colore etiam,  
& uultu ita squallido, ut fame consumpti

## LIBER

uideretur, ac ut uerissimo uocabulo Ege-  
ni ab omnibus nuncuparentur. Neq; eo/  
rum in urbem aduentus minores, quam  
antea reliquorum militum, calamitates at/  
tulit. Nam cum Germani, quibus abunde  
stipendia ex nouis panis uectigalibus pen/  
debantur, eo importunitatis processissent,  
ut pro libito domos ciuium ingressi hic  
prandium, illic coenam sibi parari, nec nisi  
accepta etiam pecunia abire uellent, occlu-  
sæ domorum fores totos dies permane-  
bant: neq; propriea tutæ erant ab iniuria.  
Nam per tecta, per fenestras, trans parietes  
allatis scalis introibant milites: nihilq; pro/  
ficiabant, qui tantæ insolentiæ ad Antoni-  
um Leuam deferebant querelam; quin ad  
eos mos huiusmodi inualuerat, ut uerteret  
in iocum, si in quampiam domum, dum  
aliquis egredieretur, Germanistatim irrū-  
perent: postquam autem egenorum multi-  
tudo in urbem confluxit, id adiectum est  
mali, quod per compita, & uias sæpenu-  
mero uestimenta ciuibus detrahebantur  
per uim: & cum pecunijs crumena aufer-  
rebatur. Quocirca pleriq; ex ijs, quibus  
quidpiam adimi poterat, domilatitabant  
expectantes quem finem tam diuturnum  
bellum aliquando esset habiturum. Iam  
enim Gallus Mortarium per uim receper-  
rat:

rat: & Philippus Torniellus relicta Nouaria Mediolanum se contulerat: nec, præter duas arceis, quisquam locus Cæsarianis trans Ticinum parebat: Venetiq; traiecio Abdua cum omnibus copijs Melignanū rursus uenerant. Ipsi autem Sfortiani partim ad Gallum, partim ad Venetos transuerant, ut in utroq; exercitu (quoniam bellum confici sua magis intererat) aduersus hosteis pugnarent: uerum statim conficiendi belli spes euanuit. Postquam enim in aciem exercitus prodijt, cognitum est & Gallum, & Venetos pauciores militū copias adduxisse, quam sese antea parasse iactauerant. Quamobrem Sfortia admonebat, quando Mediolanum urbem adeo uastam, præsertim nouis Hispanis ad Leuam auxilio pfectis, oppugnare ipsi haud sufficerent, ut diuisis copijs Veneti Cassianum, Galli Abbiatum sese reciperent: equitatuq; prohiberent quidpiam ad hosteis comportari: fieri enim posse, ut ciuitas paruo temporis spatio ad ditionem cogatur, cum ob diuturnum bellum in toto agro Mediolanensi nullę ferme essent segetes: omniaq; alia esculenta direpta iandum fuissent. Sed Gallus, ubi recuperandæ Mediolanensis ditionis facultas nō datur, mandatum a Rege accepisse dicebat,

ut rem potissimum Genuensem curaret: & propterea trans Padum redire sibi satius esse, cum Veneti Cassiano, Sfortiani autem Papia, & Vigleueno hostem comprimere sufficerent, ne longius euagaretur. Itaque in castra reuersi duces, confessim Veneti Melignano mouerunt: ipse autem Gallus, qui suos propius urbem admouerat, ad uicū Landrianum duodecim passuum millib⁹ inter Papiensem, & Laudensem uiam ab urbe se contulit: ibique dum impedimenta, & machinas bellicas, unaq; primam suoq; aciem præmittit, & ipse serius discedit cum media, & postrema acie, Leua Mediolani per speculatores certior redditus Gallum præmissa copiarum parte Landriani moram trahere, uocatis ad cōsilium ducibus, magna, inquit, adipiscendæ uictoriæ nobis se offert occasio. Veneti, unaq; Sfortiani, sicuti hodie accepi, cū Gallo discordes Melignano abierūt. Gallus autem Landriani substitit: huic ego congredi, si me sequere quin uestris uiribus nihil tale opinantem ante opprimā, q̄ arma expedire, q̄ aciem instruere possit. Cæterum si forte prius inde abierit, fugati hostis gloria, simulq; ex ultimo agmine nobis præda minime poterit deesse: cumq; omnes in eandem

dem sententiam transiſſent, ad arma per totam urbem conclamatur, & in unum coacti omnes superinduto armis candido indusio, ut per noctē a suis dignoscerentur, Antonium Leuam sequuti sunt non sine magna ciuium admiratione, qui hostes diuīsis copijs abiisse nescij non obſtupescere non poterāt, cum uiderent ipſum Leuam ob podagram, & articularem morbum ſella incubantem a quatuor hominibus armatū gestari: memoresq; cladis apud Carratum superioribus annis Medici illatē ex iſtimabāt strenuum quidpiam facinus tentari: sed ob numerosiorem, & omnibus rebus magis iſtructum hostem diſſimilem exitum ſperabāt. Constitutis igitur in hūc modum inter spem, & metum Mediolanensibus, cum per noctem Cæſariani ſine tubarum, aut timpanorum ſono pedeſen tim processiſſent, atq; ad duo milliaria uici ni eſſent hostes, iterum ab exploratoribus admonitus Leua illos nōdum Landriano abiſſe, citatiore gradiens paſſu prius illos inuasit, q; ipsorum aduētum perſenſerint, Quare cum uix arripiendorum armorū tempus concederetur, iamq; prima acies subi. Thoma Galerato Mediolanensi pmissa ab eſſet longius, necq; admonita in tempore reuerti poſſet, reliquū erat Gallo hiſ

P

## LIBER

copijis, quæ secum erant, pugnè fortunam experiri. Maximam autem spem posuerat in Germanis peditibus, quos ad duo milia & quingentos tum e Germania, tum e Cæsarianorum transfugis, antea collegerat nisi & ipsi fortunam, animosq; cum dominio mutassent. Nam in primo congresu percussi loco cesserunt: & nisi aliquantis per Italorum peditum circiter duo millia ducibus Hieronymo Castilionensi, & Claudio Rangonio Mutinensi impetum sustinuissent, nemo in toto exercitu erat, qui nō statim omnem salutis spem in fuga poseret. Sed dum Italî eorum conspectum fugere, quos nuper oppugnatū uenerant, summum dedecus uidetur, præliatum est parump̄er æquis animis: mox equitatu, & Germanis terga dantibus, Italî pariter pugnæ uictoriam hostibus concedunt. Ipseque Franciscus Borbonius, dum frustra præaltam fossam equo transfilire nititur, cū Castilionensi, & Rangonio, atq; alijis quā plurimis in hostium manus incidit. Atq; ita equi, iumenta, uehicula, omnis fere & Gallorum, & totius exercitus supellex, machinæq; imprimis bellicæ Cæsarianorum præda fuere: reliqui autem, qui abiectis, aut relictis impedimentis abiere, cum prope Papiā applicuissent, a Picenardi militib. qui

qui præsidio urbis impositi erant, armis, atq; equis exuti plus auaritiam in homini bus iandudum prædæ assuetis, q; amicitiam, aut fidem posse perspexerūt. Per idem fere tempus Nouariæ memoria dignum facinus editum est. Nam postq; Antonius Leua exploratis hostium uiribus cognouisset sibi ab eorum impetu parum timendum esse, Philippum Torniellum cum trecentis ferme peditibus paruoq; equitatut Mediolano emiserat ea ratione, ut dum hostes cis Ticinum moram traherent, Tor niellus amnem transgressus Nouariam, reliquaq; eius agri loca reciperet. Sed quia nullæ naues ad trajectandum fluuium aderant, lembos duos carris impositos secum adducit. Atq; ita cum paulatim sui amnem transissent, equiq; habenis ab ijs, qui in lembis erant, deducti ad alteram ripam incolumes peruenissent, improviso nonnullos Sfortianos pedites, qui arcem quandam circu sederant, aggressus nihil tale opinanteis oppressit. Itaq; armis, impedimentisq; spoliatos capto eorū duce abiire permisit. Post hæc Nouariā ire pergens per arcem, quæ a Cæsarianis tenebatur, in urbem intromissus alterum Sfortianorum ducem cum peditū cohorte coēgit ad urbem trādendā. Exinde quia maturæ erant segetes,

& coloni Gallis, & Sfortianis uictoribus  
 spe plenaria armenta e montibus domum co-  
 egerant, emissis militibus properat undiq;  
 prædam agere: at præfectus arcis iam semo-  
 ris hostibus nihil sibi amplius timendum  
 putans cum aliquot e suis animi relaxandi  
 gratia per urbem nōnunq; inambulabat:  
 cum captiui quinq;, duo scilicet Sfortiani,  
 reliqui Nouarienses custodiæ causa eo ad-  
 ducti nōnullorum auxilio, qui in arce op<sup>er</sup>  
 faciebant, arreptis armis, & Hispanis, qui  
 pauci intus erant, partim trucidatis, par-  
 tim in carcerem coniecti sarce potiuntur:  
 & quia nondum Gallos profligatos suisse  
 audiuerant, auxilium a suis haud frustra  
 sperabant. Nam Sfortia quam primū Tor-  
 niellum Mediolano egressum esse per ex-  
 ploratores cognouerat, Nouariam ipsum  
 petere arbitratus ad suorum tutelam Io.  
 Paulum fratrem cum ualida peditum, atq;  
 equitum manu iusserat properare: iamq;  
 Vigleuenum applicuerat, cum Torniel-  
 lis audiens præfectum arce exclusum, nul-  
 lam moram interponēdam ratus eo accur-  
 rit: minisq; propugnatores, nisi portam re-  
 cluderent, terrere: mox arma expedire: sca-  
 lasq; parare, ac suos ad confundendum  
 hortari. At Sfortiani, qui intus erant, ob-  
 paucitatem diffisi nihil præter q; de conser-  
 uanda

uanda ipsorum uita , pacti demisso ponte  
Torniellum intro admiserunt. Itaq; ipsi in  
columes reliquis Nouariensibus trucidar-  
tis ualidissimam arcem , quam inopinato  
euētu hosti eripuerāt, deserere coacti sunt.  
Dum hæc agerentur , iam fama erat Caro-  
lum Cæsarem post Gallorum apud Nea-  
polim excidium ingentem triremium, atq;  
omnis generis nauium numerum parasse,  
Italiamq; decreuisse eo anno petere , ut de  
more imperatoriam coronam assumeret :  
& iccirco Barcinonæ fœdus cum Clemen-  
te pontifice percusserat: obliteratisq; odijs  
Medicū familiām, quam Florentini dire-  
pta a Cæsarianis Roma ciuitate eiecerant ,  
restituere promiserat. Insuper quietem Ita-  
licam sibi iamdudum cordi esse adseuerās  
nihil pro communi Christianorum pace ,  
simulac in Italiam uenisset, pr̄termissurum  
pollicebatur . Iamq; Andreas Doria ipsi  
obuiam cum Genuensium classe in Hispa-  
niam profectus erat: et Galliarum Rex om-  
nia sibi in bello aduersa hactenus contigis-  
se prospiciens malebat legationibus de re-  
bus suis, q; armis cū Cæsare agi: sperabat  
que equiores conditiones referre, si fœdus  
ante aduentum ipsius in Italiam tractaret .  
Atq; ob id Lodouicam matrem adhibitiis  
aliquot regni Consiliarijs Cameraeū præ-

p iii

## LIBER

miserat, ut una cum Margareta ipsius Cæsaris amita, quæ iandudum Belgicæ inferioris administratiōi præerat, in finibus utriusq; prouinciæ conueniret. Nec difficile admodum fuit utrinq; animis ad concordiam inclinantibus rem cōponere, Gallo præsertim Heliodoram ipsius Cæsaris sororem uiduam in matrimonium ducente: & numerante pro filiorum redemptione aureorum uigesies centena millia. Fama aduentus Cæsaris in Italiam increbrescen-  
te Franciscus Sfortia, qui profligato exercitu, & capto Francisco Borbonio duce nullam amplius in Gallo spem sibi superesse prospiciebat: et sua cum Venetis arma ad ducatum recuperandum non sufficere arbitrabatur, quomodo Cæsari reconciliari posset, in dies animo uoluebat: nemoq; ad id Pontifice magis idoneus uidebatur, tum q; Romanæ ecclesiæ haud minimum conducebat Italiam esse pacatam, tum etiā q; Cæsare in Insubrib, occupato nulla subiugandæ Florentinæ Reip. aderat occasio. Accessit insuper ad mouendum Cæsaris animum bellum, quod eo tempore Solymanus Turcarū Imperator aduersus Ferdinandum ipsius Cæsaris fratrem tantis uiribus gerebat, ut paucis diebus omnē in se riorem Pannoniam expugnatis arcibus,

& lo

& locis plerisq; eius Prouinciæ munitionibus in potestatem redegerit: adeo ut nisi Vienna ciuitas magno militi presidio munita obstatisset, qui tantos conatus retardare in tota Germania obuiam habiturus fuisset neminem. Quamobrè Carolus Cæsar, ubi Genuam applicuit, his copijs quas secum nauibus aduexerat, Placentiā ire perexit, euocatumq; statim ad se Antoniū Leuam, qui post captum Franciscū Borboniū, & profligatos Gallos, aduersus Venetos Cassiani supra Abduā castram etatos exercitū adduxerat, comiter excepit una que de rebus Insubrū collocutus, eisī maxime eius animus ad pacem Italicam inclinatur: tamen homini summa cupiditate cōficiendi iandudū cœpti belli inflamato exercitū aduersus Sfortianos, qui Papię erāt, adducere permisit: ppter ea q; a legatis Frācisci eorum ducis impetrare nō potuerat, ut eam ciuitatē, atq; Alexandriā sequestro Clemens Pontifex teneret, donec de innocentia Principis cognoscere. Erecta eo tempore mirum in modū omniū erant studia. Nam & qui Cæsarīs partibus fauebant, nihil ipsum in Italia agentē non cōficerē posse sperabant: & qui Franciscū Sfortiā cupiebant imperare, tum ob eius innocentiam, Pontifice p̄sertim intercessore, nū ob cōser-

p 115

## LIBER

uandam Germaniam aduersus ingenteis  
 Turcarū uireis Cæsarem necessitate addu-  
 ctum iri ad Principe restituendū existima-  
 bant; haud em uerisimile erat aduentan-  
 īam hyeme totū bellū eo anno confici pos-  
 se: & in proximū differre in tanto Turcarū  
 metu non satīstutū uidebaſ. Non parū eti-  
 am mouebant tot exercitus nuper ex Ger-  
 mania, atq; Hispania adducti, præter ueter  
 anos, q; ob ipsius Cesaris adueniū non so-  
 lum præsens stipendium: sed præteriti etiā  
 temporis efflagitabant: & facta seditione ad  
 quingentorum numerum Mediolanū in-  
 gressi, cum in urbe circiter uiginti dies mo-  
 ram traxissent, præter cæteras uexationes,  
 haud mediocris calamitates iandudū affli-  
 ctæ ciuitati attulerunt. Reliquum igit̄ erat  
 rebus cōpositis Franciscum Sfortiā in pa-  
 ternum, auitumq; sceptrum restituere, nisi  
 id e dignitate Cæsarea haud esse Antoni  
 Leua adseuerans magnis uiribus Papiam  
 oppugnare, machinas bellicas, tormētaq;  
 quā plurima adducere, scalas parare, mili-  
 tesq; ad prēlium expedire properasset: qui  
 bus rebus & si parum mouebatur Annibal  
 Picenardus, qui præsidio urbi erat: ta-  
 men cum in secundum usq; mensem con-  
 meatus intus non suppeteret, & emissis  
 pauloante quatuor peditum cohortibus  
     ad

ad sancti Angeli oppidum, quo ipse Leua  
exercitum adducere dissimulauerat, pauci  
in urbe contra tantas hostium uireis re-  
manserent, antequam ab hostibus oppu-  
gnatio fieri coepit esset, de ciuitate traden-  
da paciscitur, non sine maxima adeptae an-  
tea gloriæ imminutione, atq; auaritiæ no-  
ta: quod metu amittendæ ad eam diem cō-  
gestæ prædæ deditioñem fecisset: sed utcū  
que sit: hoc unum detrimenti Picenardus  
attulit, quod amissa Papia grauiores po-  
stea conditiones impositæ sunt, Pacis em̄  
cōsilia haud propterea aspernatus Cæsar,  
antequam Bononiā proficeretur, quo  
Clemens Pontifex ad ipsum excipiendū  
Roma ueniebat, Mercurinum Cattinariū  
Cardinalem, summūq; imperij Cancella-  
rium Cremonam misit, ut cum Sforciā de  
conditionibus restituendi ducatus ageret:  
moxque Antonium Leuam, quem huic  
coepio existimabat obstat, Bononiā ad  
se euocat: atq; interea Lodouicum Barbia-  
num Insubribus præpositum esse iubet.  
Ceterum ne, dum pax tractaretur, milites,  
qui in Insubribus hybernabant, nihil age-  
rent, Barbarianus Hispanos, atq; Italos pedi-  
tes, quos ad septem millia secum habebat,  
ad oppidum sancti Angeli adducit: quod  
Sfortianorum duæ, totidemq; peditum

**V**enetorum cohortes præsidio munierat.  
 Sed postquam aliquandiu Barbianus tor-  
 mentis, & machinis oppugnasset mœnia,  
 nactus opportunitatem iugis pluviæ, cum  
 scloppetariorum sub diuo pro muris di-  
 micantium nullus esset usus, suos scutis in-  
 nixos gladijs, & pilis aduersus hosteis pu-  
 gnare, imprimisq; ipse inter medios uersa-  
 ri, ac strenuos quosq; murum ascendere  
 hortatur. Sfortiani igitur, & Veneti, cum  
 abiectis scloppis ob pluviam cominus pu-  
 gnare sibi necesse esset, fractianimis paula-  
 tim hosti cedere, atq; aditum Cæsarianis p̄  
 bere intra oppidum. Itaq; ingressi hostes  
 quos primum habuere obuiam, ad unum  
 fere omneis neci dedere: reliquos autem  
 iam mitigatis animis inermeis, pecunijscq;  
 spoliatos abire permiserunt. Hoc successu-  
 elatus Barbianus, & si ualde cuperet Lau-  
 densem expeditionem aggredi, propterea  
 q; eam ciuitate toto in bello, tanquam du-  
 rissimam frontem, Cæsariani obuiam sem-  
 per habuerant: tamen & hyeme iam adue-  
 tante, & parum suppetente militum stipen-  
 dio satius duxit trans Abduam proficisci,  
 ubi nullis anteacto anno militum hospi-  
 tis homines uexati cōmeatu abundabant,  
 quam frustra ciuitatem præsidio, & mœni-  
 bus munitissimam tentare. Iamq; Cassia-  
 ni su

ni supra Abduam confecto ponte, & par-  
 te copiarum transmissa nonnullæ Hispa-  
 norum cohortes ex ijs, qui egeni nuncupa-  
 bantur, retrocedendi consilio inito Medio  
 Lanum properabant cum Barbianus au-  
 dita suorum seditione ad urbem aduolat:  
 & ne ciues per vim illos alere, aut quicquā  
 durius pati cogerentur, quemadmodum  
 paulo ante Leua Papiam oppugnante cō-  
 tigerat, præcipit omnibus, qui per ætatem  
 possint, arma caperent. Quare Hispani,  
 quibus sine prælio introire non licebat, re-  
 trocedere, ad exercitumq; proficiisci, quam  
 pugnæ periculum facere satius duxerant.  
 Per id tempus Veneti, ne soli quietem Ita-  
 liæ ægre ferre uiderentur, de pace cum Ca-  
 rolo Cæsare Bononiæ agere cæperunt.  
 Quocirca Franciscus Sforcia magis ad pa-  
 cem accensus decreuit quoquomodo re-  
 stitutionis cōditiones accipere: & accepto  
 fidei publicæ a Cæsare diplomate Bononi-  
 am proficiavit: utq; primum ad conspe-  
 ctum Cæsaris accessit, uerba fecit in hanc  
 ferme sententiam. Nihil mihi unquam fuit  
 optatius, dum pertuos inuidissime Cæsar  
 licuit, quam ut aliquando daretur occasio:  
 qua meam erga te obseruantiam, & studi-  
 um demonstrare possem. Cognouisses  
 enim te in minime immemorem benefic-

## LIBER

cium contulisse. Sed quando sors ita ferebat, ut non sufficeret tuo me auxilio in paternum Ducatum restitutum esse, nisi iterum, atque iterum uictoria tuorum arma contra hostem multoties bellum instaurantem praesto fuissent, gaudebam saltem quod in tantis rerum turbibus inclinante nonnunquam ad hosteis fortuna, animum tamen semper eundem seruaueram: necque hostis pollicita, neque cuiuspiam stimuli meam erga Maiestatem tui nominis fidem labefactare potuerant. Quod cum ita palam esset, ut te nullo modo ignorare existimarem, si eri posse non putabam, ut cum tanta fidei in me documenta perspexisses, in suspicio nem laesae maiestatis Romani imperij apud te inciderem. Sed quoniam in non obscura multorum æmulatione tibi necesse erat interdum sermonibus tuorum, quibus immittiora consilia magis placebant, aureis adhibere, ipse fortunam meam potius semper dolui, quod per locorum distantiam causam meam iustissimam apud te probare non possem, quam tuam in me (etiam cum tuorum armis acerrime obsidebar) asperitatem, aut inclemenciam unquam accusavi. Quin etiam speravi omni tempore non modo tot calamitatibus Italiæ: sed meæ etiam expulsioni nullum ab alio, quod a te salutarius

rius remedium afferri posse. Itaque aduentum tuum uotis exposcebam. In animum enim induxeram, quando te absente indica causa fueram damnatus, nunc te iudice in Italia existente innocentiam meam ab inuidorum calumnijs tutam fore. Atque haec cum dixisset Sfortia, reddito statim Cæsari diplomate nulli rei se magis confidere, quæ benignitati, clementiæque ipsius dixit. Quo circa Cæsar pro re pauca respondit: amplexatusque Principem bono iussit esse animo: postmodumque Pontificis, & Mercurini Cardinalis opera constitutis de restitutione conditionibus Sfortiæ necesse fuit, praeter ea, quæ purpuratis ipsius imperatoris dono dedit, summam aureorum non ingentorū millium Cæsari polliceri: e quibus primo anno, qui erat a partu Virginis trigesimus supra millesimum, & quingentesimum, ac que huiuscē belli decimus, quadringentena millia, reliqua æquis pensionibus annos decem numerare teneretur. Cognita Francisci Sfortiæ restitutione, Hispani iterū īā Lodouico Barbiano ex acuta febre Mediolani uita functo seditione facta urbem hostiliter minantur ingredi, nisi emerita īā dudū stipendia sibi a ciuibus pendantur. Quamobrem Mediolanenses conuerso in mortore gaudio, quod ob restitutū Princi-

# L I B E R

pem suū conceperant, legatos ad Cēsarem  
mittunt obsecrantes, ut iam initis cū Fran-  
cisco ipsorum Duce pacis conditionibus  
miserrimam ciuitatem ad superiores sum-  
ptus, & erūnas, quibus plus æquo iandu-  
dum uexata fuit, redire non sinat: & ppte  
rea, si quæ militibus restant numeranda sti-  
pēdia, ea ex priuatis Mediolanensiū pecu-  
nijs, quæ iam pridē exhaustæ sunt, nequa-  
quam erogari debere. Quod cum Cæsar  
æquum esse dixisset, ut eo metu ciuitatē li-  
beraret, militum partem exauctoratam in  
patriam redire iussit: reliquos autē traduxit  
ad Florentiā obsidendam: nec in Insubri-  
bus quenq; remanere permisit, prēter illos  
qui Comi, & in arce Mediolanensi custo-  
diæ præfecti erant: utrūq; eī locū in pacis  
conditionibus, tanq; pignus pecuniæ pri-  
mo anno pmissæ sibi referuauerat. Quam  
obrē Franciscus Sfortia acceptis a Carolo  
Imp. iustis ducatus Mediolanensis titulis  
Alexandrum Bentiuolū viceis ipsius gerē-  
tem, Iacobum Philippū Saccum senatus p-  
sidē, cæterosq; magistratus Mediolanū ad  
fusciendam imperij administrationē mit-  
tit: qui statim uocatis urbanarū rerum pfe-  
ctis, ut tam ingens pecuniarum summa ad  
cōstitutum tēpus exsolui posset, uectigalia  
primū omnia duplicarunt: mox cū ob po-  
puli

puli paucitatem ea minime sufficerent, ne tanti oneris quisque immunis esset, decretum est ut in singulos farinæ triticeæ medimnos aureus nūmus tertia parte adiecta, duoque denarij supra eius summum dimidium in partem filiginis, & milij mensuram: at in unā quancque uini metretam asses aeris uiginti tm̄ exigerentur. Cæteris quoque in ciuitatibus, & locis Mediolanensis ditionis, praeter consuetudinem uectigalia, par tributum licet alia, atque alia ratione impositum est. Atque hæc, quam grauissima essent, presertim populis tardiu atrocissimo bello, fame ac peste uexatis: tamē tanta animi moderatione antea Franciscus Sforzia imperauerat, ut eo restituto omnes in meliorem uiuendi spem erecti sint.

F I N I S.

HAGANÆ EX OFFICINA  
Petri Brubacchij Anno Domini  
M. D. XXXV. decima  
tertia die Mensis Iulij.

BIBLI

Sale

Núm

1546

TOLEDO  
BIBLIOTECA PROVINCIAL

Sala Reservas  
Número 435

Res.

435

1546